Утверждена
                                                                                            Решением  Крапивинского
районного Совета народных депутатов
                                                                        от   07.11.2011  №   02-561
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информационная обеспеченность жителей      

Крапивинского района»

на 2011-2014 годы
ПАСПОРТ
муниципальной целевой Программы
«Информационная обеспеченность жителей 

 Крапивинского района» 

на 2011-2014 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Информационная обеспеченность жителей 

 Крапивинского района»  на 2011-2014 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Крапивинского муниципального района

	Директор Программы
	Заместитель  главы Крапивинского  муниципального  района  О.В. Котляров

	Основные разработчики Программы
	 МБУ «Медиа-центр Крапивинского муниципального района»

	Цели Программы
	Создание условий для населения Крапивинского района на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления, техническое развитие средств массовой информации Крапивинского района


	Задачи Программы
	Оказание финансовой помощи в техническом развитии СМИ



	Срок реализации Программы
	 2011-2014 годы

	Основные          мероприятия Программы
	-Финансирование мероприятий по информированию населения Крапивинского района о деятельности органов местного самоуправления

-Создание условий для взаимовыгодного сотрудничества и партнерства с субъектами информационной деятельности
-Создание организационных, правовых и экономических условий для работы на территории района СМИ

	Основные исполнители Программы
	Администрация Крапивинского муниципального района

	Источники         и        объемы финансирования
	За счет средств районного бюджета                               5400 тыс. руб., в том числе:
2011
- 1200 тыс. руб.;

2012
- 1500 тыс. руб.;

2013
- 1300 тыс. руб.;
2014  -1400 тыс. руб.

	Ожидаемые  конечные результаты  реализации Программы
	К 2014г: 
- В результате реализации Программы предполагается доведение тиража районной газеты «Тайдонские  родники» до 5 тысяч экземпляров

-Повысится зона охвата телевизионного вещания для населения Крапивинского района

-Повышение уровня информированности населения об основных приоритетах развития района
-Создание атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления 

	Организация    контроля    за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Крапивинского муниципального района.


1. Содержание Проблемы и необходимость

ее решения Программными методами
Средства массовой информации оказывают влияние почти на все сферы и институты общества, включая политику, экономику, здравоохранение, образование, религию, информируют население о событиях, происходящих в стране и в мире.

Телевидение на сегодняшний день это одно из самых массовых средств информации,  предельная оперативность вызвали его широкое применение. 

Газеты и журналы занимают особое место в системе СМИ. Печатная продукция воспринимается читателем без помощи каких-либо дополнительных средств.  Имеется возможность быстрого, обзорного ознакомления с сообщениями, включенными в номер.

В районе выпускается одна газета «Тайдонские родники», регулярность выхода газеты два раза в неделю, тираж газеты составляет 3,5 тыс. экземпляров. 
В газете осуществляется публикация пресс-релизов, освещается деятельность органов местного самоуправления, публикуется информация о политических, экономических, культурных и социально-значимых событиях Крапивинского района.

На местном канале телевидения  в п. Зеленогорский осуществляется обзор важнейших событий района.

2.Цели и задачи Программы


Цель Программы: создание условий для населения Крапивинского района на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления.

Задачи Программы:

-Повышение эффективности решения проблем местного значения через развитие партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации.

-Повышение уровня информированности населения об основных приоритетах развития района.

-Повышение уровня востребованности потребителями информационной продукции.

          -Техническое развитие средств массовой информации Крапивинского района

3. Система Программных мероприятий


Учитывая увеличение объема информации и необходимость мобильно                       и в полном объеме доносить ее до жителей Крапивинского района в 2011 -2014 г. планируется: 

· создание организационных, правовых и экономических условий для работы на территории района органов СМИ

· организация встреч с руководителями муниципального образования, депутатами поселкового и районного Совета в эфире кабельного телевидения

· организация  эфира на  телевидении о деятельности органов местного самоуправления Крапивинского района 

· создание качественно новых социально-значимых проектов на страницах районной газеты «Тайдонские родники»                          
4. Ресурсное обеспечение Программы
      
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
    
Общий объем средств, необходимых для реализации Программы                                      на 2011-2014 годы, составляет 5400 тыс. руб., в том числе:

2011
- 1200 тыс. руб.;

2012
- 1500 тыс. руб.;

2013
- 1300 тыс. руб.;

2014       - 1400 тыс. руб.
5. Оценка эффективности реализации Программы

·        
Реализация мероприятий Программы, направленных на обеспечение информационной обеспеченности жителей Крапивинского района   должна способствовать:

· привлечению общественного интереса к деятельности местного самоуправления

· созданию атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления

· повышению информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления

· развитию информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации

· обеспечению реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления

· повышению эффективности работы средств массовой информации в сфере информирования населения о действиях местного самоуправления и событиях районного масштаба

В результате реализации программы предполагается доведение тиража районной газеты «Тайдонские  родники» до 5 тысяч экземпляров

Повысится зона охвата телевизионного вещания для населения Крапивинского района

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Директор Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программ директор Программы в течение года ежеквартально (не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) представляют в отдел экономики                                и ценообразования администрации Крапивинского муниципального района отчет                     о результатах реализации Программы по форме согласно приложению № 4                              к Порядку разработки, утверждения и реализации целевых программ, утвержденному постановлением от 16.06.2011 года № 787 (далее - Порядок).

Ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, директор Программы представляет в отдел экономики и ценообразования администрации Крапивинского муниципального района:

1) отчет о результатах реализации Программы по форме согласно приложению № 4 к Порядку;

2) пояснительную записку, содержащую:

· сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

· данные о целевом использовании и объемах средств районного бюджета, привлеченных средств из иных не запрещенных законодательством источников;

· сведения о соответствии результатов фактическим затратам                                   на реализацию Программы;

· информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

· сведения о внедрении и эффективности инновационных проектов;

· оценку результатов реализации Программы;

Оценка результатов реализации Программы проводится по форме согласно приложению № 5 к Порядку.

Ежегодно директор Программы направляет итоги реализации Программы                           за отчетный год на рассмотрение Совета народных депутатов Крапивинского муниципального района.
7. Программные мероприятия
	№ 
п/п
	Наименование Программы, 
подпрограмм,  программных 
мероприятий 
	Плановый    
период
	Объем финансирования                   
(тыс. рублей, в ценах соответствующих годов)
	Исполнитель    
программного   
мероприятия
	Ожидаемый    
результат

	
	
	
	всего
	в том числе:
	
	

	
	
	
	
	районный  бюджет


	иные не запрещенные 
законодательством  
источники
	
	

	
	
	
	
	
	федеральный 
бюджет
	областной бюджет
	внебюд-
жетные 
источ- 
ники
	
	


	

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Всего по    Программе - 
	2011-2014 годы
	5400
	5400
	
	
	
	
	

	
	
	2011 год
	1200
	1200
	
	
	
	
	

	
	
	2012  год
	1500
	1500
	
	
	
	
	

	
	
	2013   год
	1300
	1300
	
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	1400
	1400
	
	
	
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Финансовое обеспечение редакции  и телевидения 
	2011-2014 годы
	 4940
	4940
	
	
	
	
	Создание условий для работы СМИ

	
	
	2011 год
	1000
	1000
	
	
	
	
	

	
	
	2012  год
	1240
	1240
	
	
	
	
	

	
	
	2013   год
	1300
	1300
	
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	1400
	1400
	
	
	
	
	

	2
	Приобретение оборудования, орг. техники
	2011-2014 годы
	460
	460
	
	
	
	
	

	
	
	2011 год
	200
	200
	
	
	
	
	Оборудование для вещания

	
	
	2012  год
	260
	260
	
	
	
	
	Фотокамера, фотоаппарат, компьютеры

	
	
	2013   год
	0
	0
	
	
	
	
	

	
	
	2014 год
	0
	0
	
	
	
	
	


                                                                                                                                                                                                          Приложение 

к муниципальной целевой Программе

                                                                                                                                                                «Информационная обеспеченность жителей 

 Крапивинского района» на 2011-2014 годы

Целевые индикаторы Программы

	№
п/п
	Наименование
Программных 
мероприятий
	Сроки 
испол-
нения
	Наименование     
показателя
	Ед.
изм.
	Исходные 
показатели
базового 
года (2010г)
	Значение целевого   
индикатора Программы

	
	
	
	
	
	
	2011 
год
	2012 
год
	2013 
год
	2014 год


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цели: Своевременное обеспечение населения Крапивинского района информацией о деятельности органов местного самоуправления; техническое развитие СМИ

	Задачи: Оказание финансовой помощи в техническом развитии СМИ; обеспечение открытости и гласности деятельности органов местного самоуправления, развитие средств массовых коммуникаций, обеспечение доступа всех жителей района к социально значимой информации

	1.
	Услуги по телевещанию
	2011-2014 годы
	Обеспечение населения телевидением
	%
	-
	35
	70
	75
	77

	2.
	Услуги по печати
	2011-2014
	Годовой тираж «Тайдонских родников»
	тыс. экз.
	1500
	3500
	4000
	4500
	5000

	
	
	
	Регулярность выхода газет
	раз в неделю
	2
	2
	2
	2
	2


